
 

 

CITTÀ DI MORBEGNO 
(Prov. di Sondrio) 

Via S. Pietro, 22 - 23017 MORBEGNO (SO) 
 

 

                                                 Morbegno, 09/10/2023 

 

OGGETTO: VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ ALLA VALUTAZIONE 

AMBIENTALE STRATEGICA SULLA PROPOSTA DI PIANO STRALCIO DEL 

PROGRAMMA INTEGRATO DI INTERVENTO, AI SENSI ART. 93, COMMA 1TER 

LETT. B) DELLA L.R. 12/2005, RELATIVO ALL’EX AREA MARTINELLI CON 

MODIFICA DEI CRITERI E DEGLI INDIRIZZI CONTENUTI NEL DOCUMENTO DI 

PIANO DEL PGT. 

 

DECRETO DI NON ASSOGGETTABILITA’ 

 

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS 

 

VISTI:  

- la Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12 per il Governo del Territorio e smi, ed in 
particolare l’art. 4 e il Titolo VI - Procedimenti Speciali e discipline di settore - Capo I – 
Disciplina dei Programmi Integrati di Intervento; 

- gli indirizzi generali per la valutazione ambientale (VAS) approvati con D.C.R. 13 marzo 
2007, n. VIII/351, gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta 
Regionale con deliberazione n. 761/2010; 

- il Modello metodologico procedurale e organizzativo della valutazione ambientale di 
piani e programmi (VAS) allegato 1m bis della DGR 761 del 2010 relativo ai Programmi 
Integrati di Intervento non aventi rilevanza regionale; 

- il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" come modificato 
dal Decreto legislativo 16 gennaio 2008, n.4 e dal Decreto legislativo 29 giugno 2010, n. 
128; 

- la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del Consiglio del 27 giugno 2001 
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente; 

- l’atto di nomina dell’Autorità competente per la VAS;  
 

PRESO ATTO che:  



- con deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 27/07/2023 è stato dato “AVVIO DEL 
PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ A VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) E DELL’ITER DI ADOZIONE E 
APPROVAZIONE DEL PIANO STRALCIO, AI SENSI ART. 93, COMMA 1TER LETT. B) 
DELLA L.R. 12/2005, RELATIVO ALL’EX AREA MARTINELLI CON MODIFICA DEI 
CRITERI E DEGLI INDIRIZZI CONTENUTI NEL DOCUMENTO DI PIANO DEL PGT”; 

- in data 10/08/2023 con Determinazione n.  691 sono stati individuati i soggetti 
competenti in materia ambientale, gli enti territorialmente interessati, il pubblico e il 
pubblico interessato all’iter decisionale, come sotto elencati: 
 

soggetti competenti in materia ambientale: 

A.R.P.A. – Dipartimento di Sondrio 

A.T.S. della Montagna – Sondrio 

Parco delle Orobie Valtellinesi 

Parco di Interesse Sovracomunale della Bosca 

Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia. 

Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di Co,Lc,Mb,Pv,So e Va. 

enti territorialmente interessati: 

Regione Lombardia - Direzione Generale Sviluppo economico  

Regione Lombardia - Direzione Generale Ambiente e Clima  

Regione Lombardia - Direzione Generale Enti locali, Montagna e Piccoli comuni  

Regione Lombardia - Direzione Generale Territorio e Protezione Civile 

Regione Lombardia – Sede Territoriale di Sondrio 

Provincia di Sondrio 

Comunità Montana Valtellina di Morbegno 

Comuni confinanti con il Comune di Morbegno: Albaredo per San Marco, Bema, Civo, Cosio 

Valtellino, Dazio, Talamona, Traona. 

Autorità di Bacino; 

pubblico e il pubblico interessato 

cittadini 

residenti Comune di Morbegno 

associazioni di tutela ambientale (WWF Lombardia sez. Valtellina-Valchiavenna, VentiVenti 

APS, Associazione ORMA, Italia Nostra sez. Lecco, Legambiente) 

scuole 

associazionismo 

ordini e collegi professionali 

sindacati 



forze politiche 

società di servizi trasporti e reti (RFI SpA, STPS, SECAM SpA, ENEL ITALIA SRL, TELECOM, 

SEM) 

imprenditoria (Confindustria Lecco-Sondrio, Confartigianato Imprese Sondrio,  

commercio (Unione del Commercio, del Turismo, dei Servizi della Provincia Sondrio, Camera di 

Commercio Sondrio) 

agricoltura (Federazione Provinciale Coldiretti Sondrio) 

consorzio dei comuni del Bacino Imbrifero dell’Adda – BIM 

Protezione Civile (Protezione Civile Comunità Montana Valtellina di Morbegno-Gruppo 

intercomunale, Protezione Civile comunale). 

Qualsiasi soggetto che vanti interesse di carattere diffuso 

sono stati altresì definiti: 
 

1. quale modalità di svolgimento della conferenza di valutazione e verifica di 
assoggettabilità alla VAS, la forma della conferenza di servizi semplificata ed in 
modalità asincrona ai sensi dell’art. 14 bis, comma 3, L. n. 241/1990; 

2. al fine di garantire la massima trasparenza degli atti: 
o la pubblicazione degli avvisi, dei documenti e provvedimenti inerenti il 

procedimento di cui si tratta all’Albo Pretorio on line del Comune, sul sito 
internet comunale, sull’Amministrazione Trasparente e sul sito SIVAS di 
Regione Lombardia; 

o la pubblicazione ed al deposito della messa a disposizione del documento 
preliminare di verifica di assoggettabilità alla VAS;   

o la trasmissione di nota informativa, recante la descrizione del processo di 
verifica di assoggettabilità a VAS e dei documenti correlati, alle parti sociali 
ed economiche, ai fini della consultazione prevista dall’articolo 13, comma 3, 
della L.R. 12/2005 e smi..   

- in data 11/08/2023 è stato messo a disposizione sul sito web “SIVAS” 
(www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas) il Rapporto Preliminare ed in pari data è 
stato pubblicato l’avviso all’Albo Online; 

 

A seguito di tale deposito sono pervenute le osservazioni ed i pareri seguenti:  

 ARPA Lombardia – parere in data 31/08/2023 prot. 19370; 

 Unione del Commercio, del Turismo e dei Servizi della Provincia di Sondrio – parere 
in data 07/09/2023 prot. 19932; 

 

CONSIDERATO il complesso delle informazioni che emergono dal Rapporto Preliminare e 

i contenuti dei pareri sopra citati; 

VISTA la relazione di esame e controdeduzioni dei pareri pervenuti da parte degli Enti 

territorialmente interessati e degli Enti e soggetti competenti in materia ambientale; 

VALUTATI gli effetti ambientali derivanti dall’approvazione della Proposta di piano 

stralcio del Programma Integrato di Intervento Area ex Martinelli, desumibili dal Rapporto 

http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas


Preliminare alla VAS e dalla Relazione sopracitata che indicano puntualmente gli “impatti 

potenziali”, di ciascuna modifica sui principali fattori ambientali, 

 

D E C R E T A 

 

- di non assoggettare la PROPOSTA DI PIANO STRALCIO DEL PROGRAMMA 

INTEGRATO DI INTERVENTO AREA EX MARTINELLI, AI SENSI ART. 93, COMMA 

1TER LETT. B) DELLA L.R. 12/2005, RELATIVO ALL’EX AREA MARTINELLI CON 

MODIFICA DEI CRITERI E DEGLI INDIRIZZI CONTENUTI NEL DOCUMENTO DI 

PIANO DEL PGT, alla procedura di Valutazione Ambientale – VAS;  

- di provvedere alla pubblicazione su web comunale www.comune.morbegno.so.it e sul 

sito regionale SIVAS del presente decreto. 

 

L’Autorità Competente per la VAS 

                    Geom. Giuseppe Maxenti  

                               firmato digitalmente  

                              

                       

 

http://www.comune.morbegno.so.it/

